Yakup Efendi Dergâhı aynı zamanda yetiştirdiği zâkir ve
mûsikîşinaslar ile de şöhret bulmuştur.5 Bir diğer mevlevîhânenin de Ulu Camii
civarında olduğu nakledilmekle birlikte hakkında yeterli bir bilgi
bulunmamaktadır.6 Pınarbaşı Semti’nde bulunan Bursa Mevlevîhânesi ise
Cunûnî Ahmed Dede’nin gayretleriyle 1024/1615 yılında inşası tamamlanarak
açılmıştır. Bursa’yı ziyaret eden Evliya Çelebi’ye göre bu dergâh müştemilat
bakımından diğer dergâhlardan daha büyüktür.7 Bursa tasavvuf tarihinin en
mühim müesseseleri arasında yer alan Pınarbaşı Mevlevîhânesi yüzyıllar
içerisinde çeşitli tamiratlardan geçerek dergâhların kapatıldığı 1925 yılına
kadar hizmete devam etmiştir.8

Bursa Mevlevîhânesi’nde kuruluşundan itibaren sırasıyla

1. Ahmed Cunûnî Dede (ö. 1030/1620)

2. Zihnî Salih Dede (ö. 1073/1662)

3. Mehmed Dede (ö. 1115/1703)

4. Salih Receb Dede (ö. 1129/1717)

5. Sahib Receb Dede (ö. 1131/1718)

6. Mehmed Şeyhî Dede (ö. 1151/1738)

7. Atâullah Dede (ö. 1214/1799)

8. Salih Dede (ö. 1246/1830)

4 Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü I-IV, Haz. Prof. Dr. Hüseyin Algül, Prof. Dr. Osman Çetin, Prof.

Dr. Mefail Hızlı, Prof. Dr. Mustafa Kara, Doç. Dr. Asım Yediyıldız (Bursa: Bursa Kültür AŞ.

Yayınları, 2009), 3/190-191; Mustafa Kara, Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler (Bursa: Osmangazi

9. Mehmed Dede (ö. 1248/1832)

10. Nizameddin Dede (ö. 1269/1852)

11. Sabri Dede (ö. 1288/1871)

12. M. Şemseddin Dede (ö. 1349/1930) postnişîn olarak görev
yapmıştır.9

Yaklaşık dört asır boyunca mevcudiyetini devam ettiren Bursa Mevlevîhânesi
Bursa’nın ilim, kültür ve sanat hayatında önemli izler bırakmıştır.

“Ayağın çekti çün Derviş Sadâyî bezm-i fenâdan

Tutup râh-ı adem sûy-i bekâya menzilin buldu

Dedim tarih edince mürg-i rûhi uçmaya pervâz

Sadâî andelîb-i gülşenî azm-i bekâ kıldı”18

2.3. Nâcî Ahmed Dede (ö. 1120/1708)

Nâcî Ahmed Dede 1042/1632 yılında Bursa’da dünyaya gelmiştir. Bursa
Mevlevîhânesi şeyhi Salih Zihni Dede’nin sohbetinde bulunarak intisap etmiş
ve ondan icazet almıştır. Bu sırada din bilimleri tahsilinin yanında Farsçayı da
öğrenmiştir.19 Bursa Mevlevîhânesi’nde çilesini tamamlayarak Dede ünvanı
alan Nâcî Ahmed Dede bir müddet sonra İstanbul’a giderek Galata
Mevlevîhânesi şeyhi Ahmed Efendi’ye intisap etmiştir. Şeyhi Ahmed Efendi ile
birlikte hac yolculuğuna çıkmış, şeyhinin yolculuk esnasında Mısır’da vefatı
üzerine İstanbul’a dönüşünde dergâhın şeyhi Arzî Mehmed Dede’ye intisap
etmiştir. 1070/1660 yılında ise Beşiktaş Mevlevîhânesi şeyhi Muhammed
Dede’nin vefatı üzerine yerine şeyh olmuştur.20

Kırım Savaşı’na gönüllü olarak iştirak eden Nâcî Ahmed Dede dönüşte
dergâhın postunda Yusuf Dede bulunması sebebiyle Galata Mevlevîhânesi
postnişînliğine getirilmiştir.

Kaynaklarda kendisinin icrâ ve mûsikîşinaslığına dair detaylı bir bilgi
bulunmamakla birlikte dönem itibariyle Türk din mûsikîsinin en sanatlı ve
uzun eseri olarak nitelendirilebilecek bir bestenin onun gayretleriyle
1208/1793 Mi’rac Kandili’nde önce mevlevîhânede daha sonra ise Bursalı
mutasavvıf mûsikîşinaslar vasıtasıyla diğer dergâhlara yayılması Ataullah
Dede’nin bu sahadaki öncü şahsiyetini ortaya koymaktadır.34 Sadece Osmanlı
dönemi ile sınırlı kalmayıp günümüzde de Numâniyye Dergâhı ve Mahkeme
Camii’nde her Mi’râc Kandili devam eden bu geleneği başlatan Ataullah
Dede’nin mûsikî ile ileri seviyede bir münasebetinin olduğu çıkarılabilir.
Postnişînliği döneminde mevlevîhânenin onarımı için de büyük gayretler
gösteren Ataullah Dede 1214/1799 yılında vefat etmiş ve dergâhın haziresine
defnedilmiştir.35

2.9. Emin Mehmed Rauf (ö. 1235/1820)

Aslen Bursalıdır. İyi bir hafız olan Emin Mehmed Rauf Efendi sesinin
güzelliğiyle önce Salihzâde Esad Efendi’ye daha sonra ise II. Mahmud’a imam
olmuştur. 1235/1820 yılında İstanbul’da vefat etmiş olup Üsküdar’a

32 Ulusoy, Yâdigâr-ı Şemsî, 590; Benlioğlu, Bursa’da Yetişen Mûsikîşinaslar, 51.

33 Eşrefzâde Ahmed Ziyâeddin Efendi, Gülzâr-ı Sülehâ ve Vefeyât-ı Urefâ (Bursa: BEEK, Orhan

Kitaplığı, 1018/2), 123b; Ulusoy, Yâdigâr-ı Şemsî, 504; Tek, “Mevlevîliğin Bursa’daki İzleri”, 8.

defnedilmiştir.36

2.10. Arif Dede (ö. 1230/1815)

Ataullah Dede’nin vefatından sonra mahdumları Ahmed Dede ve Salih Dede
mevlevîhânede postnişîn olmuştur. Salih Dede’nin Hicaz’da vefatı üzerine
İstanbul meşâyih-i kirâmından Seyyid Nizameddin Efendi’nin soyundan gelen
Sindi Halil Efendi Dergâhı şeyhi Abdülkadir Efendi’nin oğlu Mehmed Dede
postnişîn olmuştur.

Arif Dede ise hem engin
mûsikî bilgisi hem de devrinin önde gelen neyzenlerinden biri olarak Bursa
Mevlevîhânesi’nde neyzenbaşı olmuştur.37 Mevlevî mûsikîşinaslar
bakımından İstanbul-Bursa etkileşiminin önemli örneklerinden biri olan Arif
Dede 1230/1815 yılında vefat ederek mevlevîhânenin haziresine
defnedilmiştir. Arif Dede’nin vefatına ihvanından bir şair şöyle tarih
düşmüştür:

“Neyzen-i dergâh-ı Mevlânâ cenâb-ı Ârif

Mutrib-i nağme-serây-ı pür-hüner

Cây-ı âsâyiş değil gördi cihân

Âlem-i câna hemen itdi sefer

Didi gelin dû zebân târîhini

Oldı Ârif Dede’ye cennet makarr”38

2.11. Neyzen Hasîb Efendi (ö. 1278/1861)

Celvetiyye Tarîkatı’ndan hulefâsından olan Hasîb Efendi Tahtakale İnebey
Hamamı civarındaki hânesini vakfederek Mecidiye Dergâhı ismiyle tevsim
etmiştir. Evlatlarına meşruta olmak üzere vakfettiği bu yapı daha sonra
Belediye tarafından istimlak edilerek tahıl pazarı haline getirilmiştir. Neyzen

Neyzen Hasîb Efendi’nin oğlu Nesîb Efendi ve
birâderi Cemil Efendi memuriyetleri sebebiyle Bursa’daki bu dergâhta uzun
süre bulunamamıştır. Emekliliğinin akabinde Cemil Efendi Bursa’ya gelmiş
ancak dergâhın tamiratıyla meşgul iken 1895/1896 yılında hamamda aniden
vefat etmiştir. Neyzen Hasîb Efendi ise 1277/1860-1861 yılında vefat ederek
Pınarbaşı Mezarlığı’nda Hindiler Tekkesi civarına defnedilmiştir. Hasîb
Efendi’nin neyzen olan oğlu Nesîb Efendi ise İstanbul’da kalmıştır. Neyzen
Hasîb Efendi’nin Cemil Efendi’den torunu olan Salih Efendi de mûsikîye âşinâ
bir zât olup muhrik sadâsı ile bazı tekkelerde zâkirlik yapmıştır. Fakat
sefaletten dolayı 1312/1894 yılında vefat etmiştir.39

2.12. Hafız Ulvi Ali Dede (ö. 1303/1886)

Ulvi Dede aslen Afyonkarahisarlı olup Mevlevîyye’ye mensup bir aileden
gelmektedir. Babası Ömer Sıddık Efendi’dir. 1218/1803 senesinde dünyaya
gelmiştir. Küçük yaşlarda ilim tahsiline başlayan Ulvi Dede 12 yaşında hafız
olmuş, Afyonkarahisar Mevlevî şeyhi Reşid Çelebi’ye intisap ve fenn-i hat
meşkiyle 1236/1821 senesinde mevlevîhânenin imametine tayin olunmuştur.
1245/1829 senesinde ise İstanbul’a giderek Galata Mevlevîhânesi’nde bin bir
gün çilesini tamamlamıştır. Mûsikîdeki mahareti sebebiyle Beşiktaş
Mevlevîhânesi kudümzenliği vazifesine getirilen Ulvi Dede aynı zamanda hat
sanatındaki vüs’atiyle de devrinin önemli zâtları arasında yer almıştır. Bir gün
Dolmabahçe Sarayı’na davet edilerek padişah için bir Kur’ân’ı Kerim yazması
irâde olunmuştur. Bu eserin bitiminde padişahın büyük takdirini kazanan Ulvi
Ali Dede Üsküdar Tavâşî Hasan Ağa Camii’ne imam, mektebine de muallim
olarak tayin edilmiştir.40

1255/1839’da evlenen Ulvi Dede Üsküdar Mevlevîhânesi’nde
kudümzenbaşılığı ifa etmekte iken Kılıç Ali Paşa Camii mesnevîhanlığı vazifesi
de kendisine verilmiştir. 1268/1852 senesinde eşinin vefatından sonra
memleketi Afyonkarahisar’a gitmek üzere yola çıkmış, Bursa
Mevlevîhânesi’nde misafir olduğu sırada Şehadet Camii hitabet vazifesi

39 Ulusoy, Yâdigâr-ı Şemsî, 481; Âyine-i Diyâr-ı Şemsî, 465.

kadrosunun boş olmasından dolayı bu göreve getirilerek Bursa’da kalmıştır.
1271/1855 Büyük Bursa Depremi’nde Şehadet Camii’nin yıkılması üzerine
İstanbul’a dönmüştür. Ancak kısa bir müddet sonra Bursa Hüdâvendigâr Camii
baş imamlığı vazifesine getirilerek tekrar Bursa’ya gelmiştir. 1305/1887
yılında vefat eden Ulvi Dede mevlevîhânenin karşısında Pınarbaşı Mezarlığı’na
defnedilmiştir. Hem ilmî hem de sanatsal yönüyle dönemin Bursa’sının en
mühim Mevlevî zâtları arasında yer alan Ulvi Dede’nin bu birikimi özellikle
mûsikîşinas iki oğlu âyinhan Hulusi Dede ve Neyzen Muhtar Dede ile devam
etmiştir. Vefatına şöyle tarih düşülmüştür:

Hafız Dede Efendi kıldı vedâ-ı fâni

Şehrâh-ı Mevlevîden bir zât idi dil-âgâh

Sultân Murâd-ı Evvel mihrâb-ı câmiinde

Olmuştu başimamet ona muvâzabetgâh

Kur’ân tilâvetinde hoş-hân idi hoş-elhân

Etmişti hüs-i ahvâl insân-ı Cenâbullah

Âyin-hanlığıyla hoş eyleyip safâyı

Efzûn olurdu daim şevk-i semâ-ı dergâh

Nakş etti harf-i mu’cem levh-i beyân-a târîh

Hafız Ali Efendi göçtü bekâya nâ-gâh (1305)41

2.13. Osman Dede (ö. 1303/1886)

Bursa Mevlevîhânesi’nde uzun yıllar semazenbaşılık ve aşçıbaşılık
görevlerinde bulunan Osman Dede vakur ve mütevazı bir zât olarak
bilinmiştir. 1303/1886 yılında vefat ederek mevlevîhâne kapısı karşısında
defnedilmiştir. Mukabele esnasında mehib simasıyla semazenler arasında
vakûrâne dolaşmasıyla dervişâna ve ziyaretçilere mehâbet vermiştir.
Vefatından sonra yerinin doldurulamadığı Şemseddin Efendi’nin naklettiği
bilgiler arasındadır.42

2.14. Hafız Ali Efendi (ö. 1305/1888)

19. yüzyılda Bursa Mevlevîhânesi’nin yetiştirdiği önde gelen

41 Ulusoy, Bahâr-ı Şemsî, 54-55.

42 Ulusoy, Bahâr-ı Şemsî, 53.

5 Mayıs 1319/1903 tarihinde yaşı
sekseni geçmiş iken vefat ederek Düstürhan Türbesi’nin doğu cihetine
defnedilmiştir. Mahdumu Emin Dede de tekkelerin ilgasına kadar babası
Hüseyin Dede’nin vazifesini devam ettirmiştir. Emin Dede bütün âyinleri
tekmil olarak okuyan bir âyinhan olarak bilinmiştir.45

2.17. Mustafa Rıza Efendi. (ö. 1328/1910)

Ulu Camii imamlarından Reisü’l-Kurrâ Hafız Mehmed Efendi’nin oğludur.
1246/1830 yılında Şeker Hoca Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. Müftü
Abdurrahman Efendi’den medrese ilimlerini, Müftü Hafız İbrahim Efendi’den
de kıraat ilmini tahsil etmiştir. Hem ilmî müktesebatı hem de hafızlığı ve güzel
sesi sebebiyle henüz yirmi dört yaşında iken Ulu Camii imamlığına tayin
olunmuştur. 1271/1855 yılında vuku bulan büyük Bursa depreminde Ulu
Cami’nin hasar görmesi sebebiyle İstanbul’a gitmiştir. Sesinin ve kıraatının
güzelliği nedeniyle Evkaf Nazırı Hüseyin Paşa’nın hususi imamı olmuştur.
Bunun yanında Eyüp Sultan Vakfı’nın yardımlarının fukaraya dağıtılmasında
da vazife almıştır. Bu arada Mevlevî şeyhi Mehmed Nazif Efendi ile Bedevî
şeyhi Hüseyin Efendi’ye intisap etmiştir. Ulu Camii’nin tamiratının ardından
tekrar Bursa’ya dönen Mustafa Rıza Efendi bir müddet Üftâde Camii hatipliği
ile çeşitli medreselerde müderrislik vazifelerinde bulunmuştur. 1311/1893
yılında ise Yıldırım Medresesi müderrisi iken Bursa’da bulunan müderrislere
başkanlık etmiştir. Mutasavvıf bir medreseli olarak medreselerin tamiratı ve
ihyasının yanında yetiştirdiği talebeler ile de Bursa’nın ilmî kültürüne çok
önemli katkılar sağlamıştır. Bu gayretleri sebebiyle Osmanî ve Mecîdî
nişanlarıyla taltif edilmiştir. 1328/1910’da seksen bir yaşında iken vefat etmiş
ve Üftâde Türbesi karşısındaki hazireye defnedilmiştir.46

2.18. Neyzen Muhtar Dede (ö. 1347/1929)

Hafız Ulvi Dede’nin küçük oğludur. Bursa Mevlevîhânesi’nin velüd mûsikî
ortamında yetişmiştir. Büyük kardeşi âyinhan Hulûsî Dede mevlevîhânenin
kudumzenbaşı olduğu gibi kendisi de dergâhın neyzenbaşı olmuştur.

sonra Bursa gezek meclislerine neyi ile iştirak ederek Osmanlı ile Cumhuriyet
Dönemi arasında bu sahanın köprü şahsiyetlerinde biri olmuştur. 1347/1929
yılında vefat etmiş, Zindankapı Mezarlığı’na defnedilmiştir.48

2.19. Kudümzenbaşı Hulûsi Dede (ö. 1351/1933)

Bursa Mevlevîhânesi ser âyinhanı Hafız Ali Ulvi Dede’nin büyük oğludur.
Babası Ulvi Dede’den sonra dergâhın âyînhanı ve kudümzenbaşı olmuştur.
Usûl-i Mevlevîyye’nin icrâsında devrinin en yekta zâtı olarak tanınmıştır.
Dergâhların kapanmasından sonra Şehadet Camii’nde hitabet vazifesini ifa
ederken seksen dört yaşında 1351/1933 senesinde vefat etmiş olup Pınarbaşı
Mezarlığı’na defnedilmiştir. Mehmed Şemseddin Efendi kardeşi Neyzen
Muhtar Dede için kullandığı ifadeleri Hulûsi Dede’nin mûsikî müktesebatı
içinde kullanarak “Bursa’da emsâli olmadığı gibi dergâhların seddi üzerine
tabiî bu gibi âyînhânlar artık yetişemeyecektir” cümlesiyle dile getirmiştir.49